СОВЕТ ШИПУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

( 50 -я сессия четвёртого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от  25   января  2024 г.                                                                               № 248
с. Шипуново

О внесении изменений в решение Совета Шипуновского сельского

 поселения от 27.02.2017 № 142 «Об утверждении Правил содержания кладбищ и погребения умерших (погибших) на территории Шипуновского сельского поселения»

  В соответствии  с Постановлением Правительства РФ от 27.02.2023  № 307 «О внесении изменений в постановление Правительства РФ от 06.05.1994 № 460 «О нормах расходов денежных средств на погребение погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, государственной противопожарной службы и таможенных органов, прокуроров, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, граждан, уволенных с военной службы (со службы в указанных органах, войсках и учреждениях, в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и органах налоговой полиции), и уволенных со службы прокуроров, а также на изготовление и установку намогильных сооружений (надгробий)», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Шипуновского сельского поселения Крутинского муниципального района  Омской  области, Совет Шипуновского сельского поселения
РЕШИЛ:

       1. Внести в Правила содержания кладбищ и погребения умерших (погибших) на территории Шипуновского сельского поселения, утвержденное решением Совета Шипуновского сельского поселения от 27.02.2017 № 142, следующие изменения:

  1.1. В части 2 дополнить пункт 2.1.1. следующего содержания:

 «2.1.1. Орган местного самоуправления обязан обеспечить беспрепятственный доступ на кладбище лиц, оказывающих услуги по погребению погибших (умерших) и установке намогильных сооружений (надгробий) :

     - военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, сотрудников органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, государственной противопожарной службы, должностных лиц таможенных органов, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы, выполнения отдельных задач в области обороны в составе добровольческих формирований) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания;

    - погибших (умерших) граждан, уволенных с военной службы (службы в органах внутренних дел, войсках национальной гвардии Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и органах налоговой полиции с должностей начальствующего состава) по достижении предельного возраста пребывания на военной службе (службе), по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевших общую продолжительность военной службы (службы) 20 и более лет;

   - должностных лиц таможенных органов, умерших после окончания службы в таможенных органах вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных в связи с исполнением ими должностных обязанностей;

   - прокуроров, погибших (умерших) в связи с исполнением служебных обязанностей, уволенных со службы прокуроров, умерших вследствие причинения им телесных повреждений или иного вреда здоровью в связи с исполнением служебных обязанностей, а также погибших (умерших) прокуроров, уволенных со службы по достижении предельного возраста нахождения на службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевших стаж службы 20 календарных лет и более;

   - ветеранов военной службы;

   - участников Великой Отечественной войны, в том числе инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий независимо от общей продолжительности военной службы (службы).»
  2. Данное решение подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Администрации Шипуновского сельского поселения www.shipn.krutin.omskportal.ru и вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

Глава Шипуновского

сельского поселения                                                               А.М.Задворнова